Срок приема заключений по результатам проведения независимой
(антикоррупционной) экспертизы с 06.07.2020 по 15.07.2020

Разработчик: комитет по управлению муниципальным имуществом

ПРОЕКТ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]О внесении изменения в бюджет Охотского муниципального района Хабаровского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, утвержденный решением Собрания депутатов Охотского муниципального района от 26.12.2019 № 77

	Руководствуясь статьей 19 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Собрание депутатов Охотского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛО:
	1. Внести изменение в бюджет Охотского муниципального района Хабаровского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, утвержденный решением Собрания депутатов Охотского муниципального района от 26.12.2019 № 77, дополнив статьей 12 следующего содержания:
	«Статья 12.
	Установить, что в целях обеспечения жизнедеятельности населения в районах Крайнего Севера муниципальная преференция предоставляется обществу с ограниченной ответственностью «Энергетик» путем передачи в аренду сроком на 11 месяцев недвижимого и движимого муниципального имущества, необходимого для оказания услуг теплоснабжения и водоснабжения (в том числе подвоз питьевой воды) в рп. Охотск, п. Аэропорт, с. Булгин, п. Новое Устье, с. Вострецово, п. Морской, балансовой стоимостью 96 920 758,23 рублей (остаточной стоимостью 81 492 090,52  рублей).».
	2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Охотского муниципального района Хабаровского края.
	3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Врип главы района

_________________ М.А. Климов

	Председатель Собрания депутатов

__________________ Н.А. Фомина

3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Собрания депутатов Охотского муниципального района «О внесении изменения в бюджет Охотского муниципального района Хабаровского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, утвержденный решением Собрания депутатов Охотского муниципального района от 26.12.2018 № 33»

Представленный проект разработан в целях дополнения бюджета Охотского муниципального района Хабаровского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов новой статьей 12, устанавливающей порядок определения размера муниципальной преференции и ее конкретного получателя, на основании подпункта 1 части 3 статьи 19 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
Необходимость предоставления муниципальной преференции ООО «Энергетик» обусловлена обеспечением жизнедеятельности населения в районах Крайнего Севера по следующим причинам.
На территории Охотского муниципального района муниципальные объекты теплоснабжения и водоснабжения эксплуатируются ООО «Энергетик» на основании договоров аренды, заключенных в соответствии с согласием антимонопольного органа от 31.08.2018 на предоставлении муниципальной преференции, и действующих до 10.08.2019.
В целях организации подготовки и проведения конкурсных процедур на право заключения концессионного соглашения в отношении муниципальных объектов администрацией района была проделана следующая работа:
- 11.07.2018 с Правительством Хабаровского края заключено соглашение о взаимодействии при подготовке проектов концессионных соглашений в отношении объектов теплоснабжения, централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельных объектов таких систем, концедентом по которым выступает муниципальное образование, третьей стороной – Хабаровский край;
- 19.09.2018 по результатам проведения закупочных процедур заключен муниципальный контракт на выполнение работ по составлению проектов актуализированных схем теплоснабжения поселений района, приемка указанных работ осуществлена 28.12.2018, результат работ поступил почтовым отправлением в конце января 2019 года (т.к. исполнитель находится в г. Москва);
- с 20.02.2019 по 25.06.2019 проведена процедура актуализации схем теплоснабжения в соответствии с Требованиями к порядку разработки и утверждения схем теплоснабжения, утвержденными постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 № 154;
- 27.05.2019 в комитет по ценам и тарифам Правительства края направлено обращение о предоставлении сведений о ценах, значениях и параметрах, используемых организатором конкурса для расчета дисконтированной выручки участника конкурса, а также о согласовании метода регулирования тарифов и значений долгосрочных параметров регулирования, включаемых в конкурсную документацию.
31.05.2019 поступил ответ, в котором указано, что для удовлетворения запроса необходимо устранить ряд замечаний, в том числе представить актуализированные схемы, содержащие данные согласно действующего законодательства с учетом внесенных 16.03.2019 изменений. Так как работы по актуализации схем произведены в конце 2018 года, а процедура их обсуждений начата в феврале 2019 года, новые требования законодательства не были учтены в актуализированных схемах.
В связи с чем, а также ввиду отсутствия квалифицированных кадров в данной сфере деятельности администрации района необходимо время на проведение новой актуализации схем теплоснабжения и подготовки в соответствии с ними задания для концессионера, включаемого в решение о передаче объектов коммунальной энергетики в концессию. 02.07.2019 в министерство ЖКХ края направлено обращение о продлении исполнения поручения Губернатора Хабаровского края.
Ввиду того, что АО «Теплоэнергосервис» в 2018 году отказался от принятия предложения по продлению срока действия концессионных соглашений (письмо от 29.06.2018 № 2445), оказание им в 2019 году услуг теплоснабжения и водоснабжения на муниципальных объектах невозможно по причине отсутствия штата и тарифов. Согласно письму от 30.05.2019 № 1996 АО «Теплоэнергосервис» готов эксплуатировать муниципальные объекты только на условиях концессионного соглашения.
Также об отсутствии возможности осуществлять услуги теплоснабжения и водоснабжения на муниципальных объектах указали в письмах от 04.07.2019 № 03-08/5023 Рыболовецкий колхоз им. Ленина, от 03.07.2019 № 1-24/3257 ООО «Синергия», от 03.07.2019 № 0307/Ф Рыболовецкая артель «Иня», от 04.07.2019 № 1164 ООО «Охотскэнерго», от 03.04.2019 № 99 МХ ООО «Энергетик».
Согласие продолжить эксплуатацию муниципальных объектов до проведения конкурсных процедур на право заключения концессионного соглашения дало ООО «Энергетик» (письмо от 03.04.2019 № 187). Возможность продолжить ООО «Энергетик» оказание услуг теплоснабжения и водоотведения и осуществить подготовку объектов к эксплуатации в осенне-зимний период 2019/2020 года подтверждается наличием действующих в указанный период тарифов, установленных постановлениями Комитета по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края:
- от 29.08.2018 N 23/8 «Об установлении тарифов на тепловую энергию для потребителей общества с ограниченной ответственностью «Энергетик» в поселках Охотск (котельная N 15), Аэропорт, Новое Устье и селах Булгин, Вострецово Охотского муниципального района на 2018, 2019 - 2021 годы";
- от 05.09.2018 N 24/2 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей общества с ограниченной ответственностью «Энергетик» в селе Булгин Охотского муниципального района на 2018, 2019 - 2021 годы»;
- от 05.09.2018 N 24/3 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей общества с ограниченной ответственностью «Энергетик» в поселке Аэропорт Охотского муниципального района на 2018, 2019 - 2021 годы»;
- от 05.09.2018 N 24/4 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей общества с ограниченной ответственностью «Энергетик» в рабочем поселке Охотск Охотского муниципального района на 2018, 2019 - 2021 годы».
Таким образом, муниципальная преференция необходима в целях недопущения срыва отопительного периода 2019/2020 и возникновения чрезвычайной ситуации в районе ввиду отсутствия организации, эксплуатирующей муниципальные объекты и подготовившей их к работе.

Председатель комитета ЖКХ
администрации района                                                                        М.Н. Савран